
JUDEŢUL PRAHOVA 

MUNICIPIUL PLOIEŞTI 

PRIMAR 

 

 

 

D I S P O Z I Ţ I A  NR. 810     

privind Convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Local al Municipiului 

Ploieşti în data de 28 martie 2024 

 

 

Primarul Municipiului Ploieşti: 

în baza art. 133, alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, modificată și completată; 

în temeiul art. 134 alin. (1) lit. a) și art. 196, alin. (1) lit. b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, modificată și completată;  

   

 

D I S P U N E : 

 

 

Art. 1 Convocarea Consiliului Local al Municipiului Ploieşti în şedinţă ordinară 

în data de 28 martie 2024, începând cu ora 1200, desfășurată prin mijloace 

electronice/prezență fizică la sala de şedinţe, etajul II din sediul Primăriei Municipiului 

Ploiești, Piața Eroilor, nr. 1A, cu proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta dispoziție. 

Art. 2 Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi se pun la dispoziția 

consilierilor locali în format electronic. 

Art. 3 Consilierii locali pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri cuprinse în anexă. 

Art. 4 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va duce la îndeplinire prevederile prezentei dispoziții. 

Art. 5 Direcția Administrație Publică, Juridic-Contencios, Achiziții Publice, 

Contracte va aduce la cunoștință publică prevederile prezentei dispoziții. 

 

 

 

Dată în Ploieşti, astăzi, 22 martie 2024, în două exemplare originale. 

 

 

 

 

 CONTRASEMNEAZĂ 

       PRIMAR,                                 SECRETAR GENERAL, 

   Andrei-Liviu VOLOSEVICI                         Mihaela-Lucia CONSTANTIN 

              

 

 



 

Anexă la Dispoziția nr. 810/22.03.2024 

 

 

1. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 05 februarie 2024.   

2. Aprobarea Procesului verbal al ședinței ordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 12 februarie 2024. 

3. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 20 februarie 2024. 

4. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 28 februarie 2024. 

5. Aprobarea Procesului verbal al ședinței extraordinare a Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești din data de 29 februarie 2024 

6. Întrebări și interpelări. 

7. Proiect de hotărâre privind acordarea pentru anul şcolar 2024 – 2025 a 

pachetului cu rechizite şcolare – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici și de 

consilierii locali Georgeta-Simona Popescu, Anca-Adina Popa, Valentin-Răzvan Săbău, 

Constantin Nemeș și Cristian–Ionel Ionescu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2024 și estimări pentru anii 2025-2026 al Regiei Autonome de Servicii Publice 

Ploiești – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii locali Gheorghe 

Sîrbu-Simion, Radu-Alexandru Simionescu, Paul Palaș-Alexandru, Anca Agapie și 

Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli pe 

anul 2024 al S.C. Hale și Piețe S.A. Ploiești – inițiat de consilierii locali Radu-

Alexandru Simionescu și Bogdan Lupu.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

10.  Proiect de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli pe 

anul 2024 și estimări pentru anii 2025-2026 al S.C. Servicii de Gospodărire Urbană 

Ploieşti S.R.L. – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

11.  Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri şi cheltuieli al 

Spitalului Municipal Ploieşti pe anul 2024 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici 

și de consilierii locali Aurelian-Dumitru Tudor, Radu-Alexandru Simionescu, Paul 

Palaș-Alexandru, Anca Agapie și Nicoleta Ștefan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

12.  Proiect de hotărâre privind indexarea impozitelor şi taxelor locale pentru anul 

2025 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

13.  Proiect de hotărâre privind stabilirea costului mediu lunar de întreținere și a 

contribuției lunare de întreținere datorată de persoanele vârstnice beneficiare ale 

Căminului de bătrâni pentru anul 2024 – inițiat de consilierii locali Iulian Bolocan, 

Cristian – Ionel Ionescu, Nicoleta Ștefan, Anca-Adina Popa, Magdalena Trofin, Cristian 

Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecţie si asistentă socială. 

14.  Proiect de hotărâre privind acordarea de facilități fiscale pentru clădirile cu 

destinaţia de locuinţă, pentru care proprietarii execută pe cheltuiala proprie lucrări 

pentru creşterea performanţei energetice sau pentru instalarea de sisteme de producere a 

energiei electrice din surse fotovoltaice – inițiat de consilierii locali Aurelian-Dumitru 

Tudor, Valentin Marcu, Iulian Bolocan, Nicolae-Vlad Frusina. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

15.  Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei anuale pentru anul 2024 a 

Municipiului Ploieşti pentru Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară de Utilităţi 

Publice pentru Serviciul de Salubrizare „Parteneriatul pentru Managementul Deşeurilor 

- Prahova” – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

16.  Proiect de hotărâre privind aprobarea contribuţiei anuale pentru anul 2024 a 

Municipiului Ploieşti pentru Asociaţia Municipiilor din România – inițiat de primar 

Andrei-Liviu Volosevici.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

17.  Proiect de hotărâre privind aprobarea cotizaţiei anuale a Municipiului Ploieşti 

în calitate de membru al Asociaţiei „Grupul de Acţiune Locală Ploiești - Dezvoltarea 

Sustenabilă a Zonelor Marginalizate din Municipiul Ploiești” – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

18.  Proiect de hotărâre privind ajustarea tarifelor aferente Acordului cadru 

nr.7925/28.04.2023 având ca obiect delegarea gestiunii serviciului de salubrizare pentru 

activităţile de dezinsecție dezinfecție deratizare în Municipiul Ploieşti – inițiat de 

consilierii locali Mihai Tonsciuc, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Sîrbu-Simion și Anca Agapie.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 3 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru utilități publice, calitatea vieții și protecția mediului. 

19.   Proiect de hotărâre privind completarea Regulamentului de acordare a 

facilităţilor la transportul public local de călători pentru categoriile de persoane 

beneficiare de pe raza administrativ teritorială a municipiului Ploiești, aprobat prin 

Hotărârea Consiliului Local nr. 503/15.12.2015, cu modificările și completările 

ulterioare – inițiat de consilier local Mihai Tonsciuc.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze. 

20.  Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării și completării 

Regulamentului de acordare a facilităților la transportul public local de călători, pentru 

categoriile beneficiare de pe raza administrativ teritorială a municipiului Ploiești, 

adoptat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 503/2015, modificată și completată – inițiat 

de consilierii locali Radu-Alexandru Simionescu, Nicoleta Ștefan, Georgeta-Simona 

Popescu, Nicolae-Vlad Frusina, Horia-Nicolae Popovici, Aurelian-Dumitru Tudor, 

Iulian Bolocan, George-Sorin-Niculae Botez, Valentin Marcu, Daniel Nicodim, 

Gheorghe Sîrbu-Simion și Gheorghe Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

21.  Proiect de hotărâre referitoare la modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.334/2023 privind repartizarea reprezentanţilor Consiliului Local al municipiului 

Ploieşti în Consiliile de Administraţie şi în Comisiile pentru Evaluarea şi Asigurarea 

Calităţii, din unităţile de învaţământ preuniversitar de stat şi particular de pe raza 

municipiului Ploieşti, pentru anul școlar 2023-2024,  modificată și completată – inițiat 

de primar Andrei-Liviu Volosevici și de consilierii locali Georgeta-Simona Popescu, 

Anca-Adina Popa, Valentin-Răzvan Săbău, Constantin Nemeș și Cristian–Ionel 

Ionescu.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

22.  Proiect de hotărâre pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 274/2023 privind constituirea comisiei de negociere a chiriei 

pentru un teren restituit fostului proprietar, care afectează o parte din terenul aferent 

Liceului Tehnologic Administrativ și de Servicii ”Victor Slăvescu” și a comisiei de 

negociere a chiriei pentru un teren restituit fostului proprietar, care afectează o parte din 

terenul aferent Colegiului Național ”Mihai Viteazul” – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

23.  Proiect de hotărâre privind avizarea schimbării denumirii din ,,Clubul Sportiv 

Activ Prahova-Ploiești” în ,,Club Sportiv Județean Prahova” – inițiat de primar Andrei-

Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport. 

24.  Proiect de hotărâre privind înfiinţarea secţiei de tenis de câmp în structura 

sportivă a Clubului Sportiv Municipal Ploieşti – inițiat de consilier local Aurelian-

Dumitru Tudor. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 6 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, culte, tineret şi sport și 

Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești - Comisia juridică, ordine 

publică, petiții și reclamații. 

25.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării gradului profesional a 

șase posturi ocupate de asistenți medicali și a două posturi vacante de fizician medical 

din cadrul Spitalului Municipal Ploieşti, instituţie sub autoritatea Consiliului Local 

Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

26.  Proiect de hotărâre privind aprobarea transformării a 3 posturi de execuție 

vacante din cadrul Teatrului ,,Toma Caragiu” Ploieşti – inițiat de primar Andrei-Liviu 

Volosevici.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 

studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

27.  Proiect de hotărâre privind aprobarea organigramei, a statului de funcții și a 

nomenclatorului de funcții ale Societății Servicii de Gospodărire Urbană Ploiești S.R.L. 

– inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 1 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia de buget finanţe, control, administrarea domeniului public şi privat, 



studii, strategii şi prognoze și Comisiei nr. 7 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești - Comisia juridică, ordine publică, petiții și reclamații. 

28.  Proiect de hotărâre privind prelungirea contractelor de administrare încheiate 

în temeiul Hotărârii Consiliului Local nr. 233/25.12.2005 privind transmiterea în 

administrarea consiliilor de administraţie din unităţile de învățământ preuniversitar, a 

clădirilor și terenurilor în care acestea îşi desfășoară activitatea, cu modificările şi 

completările ulterioare – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale și Comisiei nr. 6 a Consiliului 

Local al Municipiului Ploiești - Comisia pentru învăţământ, sănătate, ştiinţă, cultură, 

culte, tineret şi sport. 

29.  Proiect de hotărâre privind aprobarea listei cu ordinea de prioritate pentru 

chiriaşii imobilelor care au făcut obiectul legilor proprietăţii şi listei cu ordinea de 

prioritate pentru locuinţele sociale – inițiat de consilierii locali Iulian Bolocan, Nicoleta 

Ștefan, Anca-Adina Popa, Magdalena Trofin, Cristian-Mihai Ganea, Cristian-Ionel 

Ionescu. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 5 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru protecție și asistență socială. 

30.  Proiect de hotărâre privind înscrierea unui bun în „Inventarul bunurilor care 

alcătuiesc domeniul public al municipiului Ploieşti” şi transmiterea acestuia în 

administrarea Grădiniței cu program prelungit nr. 21 - inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

31.  Proiect de hotărâre privind transmiterea în folosință gratuită a imobilului 

compus din construcție și cota indiviză din teren (cale de acces) situat în Ploiești, str. 

Poștei nr. 6, către Parohia „Sfântul Nectarie Taumaturgul” - inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

32.  Proiect de hotărâre privind înscrierea unor bunuri în patrimoniul Municipiului 

Ploiești - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-

Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai 

Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



33.  Proiect de hotărâre privind aprobarea dezmembrării în trei loturi a imobilului 

situat în Ploieşti, Strada Gheorghe Doja nr. 98,  imobil în care funcţionează Colegiul 

Național ,,I. L. Caragiale” – inițiat de viceprimar Anca-Adina Popa.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

34.  Proiect de hotărâre privind oportunitatea/neoportunitatea participării la 

licitația pentru achiziționarea activelor aflate la vânzare provenind din fosta societate 

Upetrom 1 Mai S.A. Ploiești - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț 

Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

35.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr.2, bl. T3, ap. 3, Carte funciară nr. 136730-C1-U3, nr. cadastral 136730-C1-U3, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

36.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr.2, bl. T10-T11-T12, sc. T12, ap. 5, Carte funciară nr. 136712-C1-U21, nr. cadastral 

136712-C1-U21, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

37.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Ion Maiorescu, 

nr.4, bl. 33U1, ap. 23, Carte funciară nr. 137156-C1-U23, nr. cadastral 137156-C1-U23, 

către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

38.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Libertăţii, nr. 1, 

bl. 30A, ap. 5, Carte funciară nr. 141393-C1-U5, nr. cadastral 141393-C1-U5, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 



Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

39.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Lupeni, nr. 7-9, 

bl. M5-M5A, sc. M5A, ap. 9, Carte funciară nr. 135690-C1-U46, nr. cadastral 135690-

C1-U46, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

40.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Sabinelor, nr.18, 

bl. 12B, ap. 5, Carte funciară nr. 137415-C1-U6, nr. cadastral 137415-C1-U6, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

41.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr.2, bl. T13, ap. 1, Carte funciară nr. 136731-C1-U1, nr. cadastral 136731-C1-U1, 

către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

42.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii Consiliului Local 

nr.441/31.08.2023 prin care a fost aprobată vânzarea locuinţei pentru tineri, construită 

prin Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Ion 

Maiorescu, nr. 4, bl. 33U1, ap. 28, Carte funciară nr. 137156-C1-U17, nr. cadastral 

137156-C1-U17, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

43.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr.2, bl. T13, ap. 8, Carte funciară nr. 136731-C1-U8, nr. cadastral 136731-C1-U8, 



către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

44.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Aleea Arnăuți, 

nr.2, bl. T10-T11-T12, sc. T12, ap. 7, Carte funciară nr. 136712-C1-U23, nr. cadastral 

136712-C1-U23, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale.  

45.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în municipiul Ploiești, str. Domnișori, nr. 97, 

bl. 86, ap. 24, Carte funciară nr. 136944-C1-U24, nr. cadastral 136944-C1-U24, către 

titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

46.  Proiect de hotărâre privind vânzarea locuinţei pentru tineri, construită prin 

Agenţia Naţională pentru Locuinţe, situată în Municipiul Ploiești, str. Lupeni, nr. 7-9, 

bl. M5-M5A, sc. M5A, ap. 12, Carte funciară nr. 135690-C1-U45, nr. cadastral 135690-

C1-U45, către titularul contractului de închiriere – inițiat de consilierii  locali Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

47.  Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al 

Municipiului Ploieşti a unor bunuri aferente sistemului de transport public local, pentru 

scoaterea din funcţiune, în vederea valorificării şi, după caz, casării acestora – inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai Ganea. 

 Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

48.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului 

(teren+construcție), situat în Ploiești, str. Crângului nr. 57, ce aparține domeniului 

privat al Municipiului Ploiești - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-



Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert- 

Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

49.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului – teren 

în suprafață de 142 m2, situat în Ploiești, str. Gazetei, nr. 4, ce aparține domeniului 

privat al Municipiului Ploiești - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert- 

Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

50.  Proiect de hotărâre privind vânzarea terenurilor în suprafață de 252,01 m2 

cota indiviză din 338 m2 (număr cadastral 149518, Carte Funciară 149518) și în 

suprafață de 61 m2 (număr cadastral 149502, Carte Funciară 149502), situate în Ploiești, 

str. Dr. Bagdazar nr.1 - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan 

și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

51.  Proiect de hotărâre de modificare a Hotărârii Consiliului Local al 

Municipiului Ploiești nr. 149/30.03.2023 privind vânzarea imobilului situat în Ploiești, 

str. Căpșunelor nr. 2Bis, cu modificările ulterioare – inițiat de consilierii locali Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

52.  Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a terenului în suprafața de 

3,66 m2, adiacent imobilului situat în Ploiești, str. Enăchiță Văcărescu, nr.17A, bl.120F, 

sc.B, ap.22, parter - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert- Ionuț Vîscan 

și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

53.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 4,26 m2,  adiacentă imobilului situat în Ploiești, strada Baraoltului, 

nr.11, bl. 46, sc. A, ap. 1, parter - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert- 

Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

54.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de superficie pentru 

suprafața de teren de 3,49 m2, adiacentă imobilului situat în Ploiesti, strada Frăsinet, 

nr.12, bl.4E, sc.B, ap.22, parter - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert- 

Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

55.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei nr. 542, referitoare la 

imobilul situat în Ploieşti, str. Dunării, nr. 9, din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului 

Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în 

„Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” - inițiat 

de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

56.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 555/31.10.2023 privind 

modificarea poziţiei 1125 (referitoare la imobilul situat în Ploieşti, str. Râfov, nr.2J) din 

Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 

privind includerea unor imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat 

al municipiului Ploieşti” - inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan 

și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

57.  Proiect de hotărâre privind stabilirea programului de măsuri pentru 

eficientizarea înscrierii datelor în registrul agricol – inițiat de consilierii locali Valentin 

Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel 

Andreescu,  Robert-Ionuţ Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

58.  Proiect de hotărâre privind includerea unei locuințe din fondul locativ al 

Municipiului Ploiești în fondul de locuințe sociale destinate chiriașilor evacuați sau care 

urmează să fie evacuați din locuințele retrocedate foștilor proprietari și repartizarea 

acesteia conform prevederilor legale – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert-Ionuţ Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

59.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 818 (referitoare la imobilul 

situat în Ploieşti, Cosînzeana, nr.1 din Anexa nr.1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti” – inițiat de consilierii 

locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert-Ionuţ Vîscan și Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

60.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 153 (referitoare la imobilul 

teren curte situat în Ploieşti, str. Liliacului, nr. 3, din Anexa nr.1 la Hotărârea 

Consiliului Local al municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor 

imobile în „Inventarul bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Ploieşti” – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, 

Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuţ Vîscan și 

Cristian-Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

61.  Proiect de hotărâre privind modificarea poziţiei 238 (referitoare la terenul 

curte situat în str. Sighet, nr. 3) din Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Local al 

municipiului Ploieşti nr. 267/29.11.2006 privind includerea unor imobile în „Inventarul 

bunurilor care alcătuiesc domeniul privat al municipiului Ploieşti”, modificată prin 

Hotărârea nr. 346 a Consiliului Local al Municipiului Ploiești din data de 31 iulie 2023 

– inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuţ Vîscan și Cristian-Mihai 

Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

62.  Proiect de hotărâre privind modificarea Hotărârii nr. 230/28.07.2016, cu 

modificările și completările ulterioare, privind stabilirea componenţei Comisiei pentru 

identificarea şi inventarierea terenurilor pentru punerea în aplicare a dispoziţiilor Legii 

nr.15/2003, analizarea dosarelor depuse conform acestui act normativ şi propunerea 

soluţiilor individuale motivate conform legislaţiei în vigoare, cu modificările ulterioare 

– inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad 

Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuţ Vîscan și Cristian-Mihai 

Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

http://www.ploiesti.ro/Hotarari/2022/11_(31_martie_2022)/131_31.03.2022_modificare_pozitie_mircea_cel_batran.pdf


63.  Proiect de hotărâre privind aprobarea achiziționării imobilului teren, situat în 

Ploiești, str. Cumpătul, nr. 5B, cu destinaţia teren sport al Colegiului Naţional 

Pedagogic ,,Regina Maria” – inițiat de consilierii locali Gheorghe Sîrbu-Simion, Iulian 

Bolocan, Aurelian-Dumitru Tudor, Costel Andreescu şi Robert-Ionuţ Vîscan.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

64.  Proiect de hotărâre privind vânzarea imobilului teren în suprafață de 79 m2, 

situat în Ploiești, str. Theodor Aman FN – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

65.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract pentru utilizare şi acces în 

zona drumului public pentru suprafața de teren de 15,80 m2, adiacentă imobilului situat 

în Ploiești, Bd. Republicii, nr. 100A, bl. 11A, parter – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai Ganea. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

66.  Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a imobilului – 

teren în suprafață de 12m.p., situat în Ploiești, Platforma Comercială Nord, 

amplasament C16, ce aparține domeniului public al Municipiului Ploiești  – inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

67.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului – teren 

în suprafață de 30 m2, situat în Ploiești, str. Făt Frumos, nr.3, ce aparține domeniului 

privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-

Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț 

Vîscan și Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

68.  Proiect de hotărâre privind închirierea prin licitație publică a imobilului – 

teren în suprafață de 6 m.p., situat în Ploiești, Șoseaua Nordului-lângă stația TCE 

„Complex Mic”, ce aparține domeniului public al Municipiului Ploiești – inițiat de 

consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, 

Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai Ganea.  



Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

69.  Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract pentru utilizare şi acces în 

zona drumului public pentru suprafața de teren de 33,50 m2, adiacentă imobilului situat 

în Ploiești, str. Veniamin Costache nr.1 bl.28B, parter – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

70.  Proiect de hotărâre privind concesionarea directă a terenului în suprafață de 

462 m2, situat în  Ploiești, str. Buftea nr.1G – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert-Ionuț Vîscan și Cristian Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

71.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a spațiului cu altă 

destinație decât aceea de locuință (nr. cad. 137161-C1-U2) și a terenului aferent 

acestuia (nr. cad. 137161), ce aparțin domeniului privat al Municipiului Ploiești, din 

cadrul imobilului situat în Ploiești, str. Industriei, nr.102 – inițiat de consilierii locali 

Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, 

Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

72.  Proiect de hotărâre privind vânzarea prin licitație publică a imobilului 

(teren+construcție), situat în Ploiești, str. Barbu Delavrancea nr. 11, ce aparține  

domeniului privat al Municipiului Ploiești – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

73.  Proiect de hotărâre privind vânzarea imobilului teren în suprafață de 944 m2, 

situat în Ploiești, str. Malu Roșu, nr. 105A, înscris în Cartea Funciară nr. 150688, cu 

număr cadastral 150688 – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, Aurelian-Dumitru 

Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, Robert-Ionuț Vîscan 

și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 



74.  Proiect de hotărâre privind schimbul unor locuinţe pentru tineri destinate 

închirierii, situate în municipiul Ploieşti – inițiat de consilierii locali Valentin Marcu, 

Aurelian-Dumitru Tudor, Nicolae-Vlad Frusina, Gheorghe Popa, Costel Andreescu, 

Robert-Ionuț Vîscan și Cristian-Mihai Ganea.  

Transmis spre avizare Comisiei nr. 2 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru valorificarea patrimoniului, servicii către populație, comerț, 

turism, agricultură și promovare operațiuni comerciale. 

75.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – “Schimbare 

destinație din zonă locuințe în zonă mixtă instituții și servicii și locuințe colective 

pentru construire imobil S/D+P+5”, Municipiul Ploiești, str. Trâmbiței, nr 7, NC 

147707 – inițiat de primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

76.  Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului Urbanistic Zonal – pentru: 

„Schimbare destinație teren din zonă activități de producție și transporturi și zonă 

activități productive de servicii și spații verzi în zona instituții și servicii și zonă de 

locuințe colective”, Municipiul Ploiești, Str. Rudului nr. 262, jud. Prahova – inițiat de 

primar Andrei-Liviu Volosevici. 

Transmis spre avizare Comisiei nr. 4 a Consiliului Local al Municipiului 

Ploiești – Comisia pentru organizare și dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor 

publice, circulație rutieră, conservarea monumentelor istorice și de arhitectură. 

77.  Diverse. 

- Informare privind modul de ducere la îndeplinire a hotărârilor Consiliului Local 

al Municipiului Ploieşti pentru semestrul al II-lea al anului 2023. 

- Raport privind starea socială, economică și de mediu a Municipiului Ploiești 1 

ianuarie – 31 decembrie 2023. 

- Raport privind activitatea desfășurată de asistenții personali ai persoanelor cu 

handicap grav, pe semestrul II al anului 2023. 

 


